Brasília, 1 de março de 2023.

COMUNICADO 03

A Fundação de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos – Finatec,

inscrita no CNPJ sob o nº 37.116.704/0001-34, por meio de sua Comissão de

Seleção, torna público para conhecimento de todos os interessados, que o

Edital de Bolsista nº 006/2023, para atuação no âmbito do Projeto “Memória

e História da Educação de Jovens, Adultos e Idosos Trabalhadores – Pegadas

de Paulo Freire”, fica REVOGADO, pelas razões de oportunidade e

conveniência demonstradas abaixo:

Na ocasião de elaboração do Edital foram estabelecidos os requisitos

obrigatórios e desejáveis necessários à seleção dos candidatos. No entanto, a

partir da fase de análise curricular e documental, e considerando os

questionamentos apresentados por alguns candidatos, percebemos que a

disposição dos requisitos exigidos (obrigatórios e desejáveis) não favoreceu a

condução do processo seletivo, prejudicando, desta forma, o cumprimento dos

princípios da impessoalidade, eficiência e competitividade.

Por fim, pelas razões demonstradas acima, decidimos pela REVOGAÇÃO do

Edital de Bolsista nº 006/2023.

Comissão de Seleção

FINATEC